PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2025 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

O INSTITUTO SOCIAL DA CIDADANIA JUSCELINO KUBITSCHEK- IJK, no uso de suas atribuições

legais, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO DE

ROSÁRIO – MA, EDITAL - 001/2025. As alterações a seguir foram contempladas no EDITAL RETIFICADO,

que passa a vigorar a partir desta data com as devidas alterações:

DETERMINA-SE A RETIFICAÇÃO DO EDITAL, especificamente no Item 2.2 (Quadro de Cargos) para o

cargo de Professor de Informática, que passará a vigorar com a seguinte redação nos requisitos:

ONDE SE LÊ:

"Diploma de graduação em Licenciatura em Computação, Ciência da Computação, Sistemas de Informação

ou Pedagogia com habilitação específica"

LEIA-SE:

"Diploma de graduação em:

1. Licenciatura em Informática, Licenciatura em Computação ou Tecnologia da Informação; OU

2. Bacharelado ou Tecnólogo nas áreas de Ciência da Computação, Sistemas de Informação,

Engenharia da Computação ou áreas afins da Tecnologia da Informação, desde que acompanhado

de curso de Formação Pedagógica para Docentes (Esquema I, R2 ou equivalente), devidamente

reconhecido; OU

3. Licenciatura em Pedagogia com habilitação específica ou pós-graduação na área de Informática

Educativa/Tecnologia Educacional."

Reconhece-se a necessidade técnica e operacional da exigência de habilitação para condução de veículos.

Determina-se a RETIFICAÇÃO do Edital nº 001/2025 no Item 2.2 (Quadro de Cargos de Nível Médio) e

no Anexo de Requisitos, passando a constar para o cargo de Agente de Trânsito:

ONDE SE LÊ (Requisitos)

"Ensino Médio completo no ato da nomeação"

LEIA-SE (Requisitos):

"Ensino Médio completo no ato da nomeação e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria 'AB', em

plena validade."

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2025

Faz-se necessário, para o cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, o curso de Formação de Agente de Trânsito.

Determina-se a RETIFICAÇÃO do Edital nº 001/2025 no Item 1.8.4, passando a constar para o cargo

de Agente de Trânsito:

ONDE SE LÊ:

1.8.4 Teste de Aptidão Física (TAF), de caráter eliminatório e classificatório, aplicável exclusivamente

aos candidatos ao cargo de Agente de Trânsito.

LEIA-SE:

1.8.4 Teste de Aptidão Física (TAF), de caráter eliminatório e classificatório e Curso de Formação de

Agente de Trânsito de caráter eliminatório e obrigatório ocorrendo antes da Nomeação do

Candidato, aplicável exclusivamente aos candidatos ao cargo de Agente de Trânsito.

Fica retificado o CRONOGRAMA (ANEXO I), em razão da necessidade de adequação às normas vigentes,

estabelecendo-se o prazo mínimo de 60 (sessenta) dias entre a data da publicação do Edital e a realização

da prova objetiva. Passando a vigorar da seguinte forma.

LEIA-SE:

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

 EVENTO DATA/ PERÍODO

Data da Publicação do Edital 28.11.25

Prazo para impugnação do Edital 01.12.25 (Até as
18h)

Resultado das Impugnações
04.12.25

Publicação do Edital Retificado

Período das Inscrições 05.12. 25 a 05.01.26

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 08 e 09.12.25

Período de solicitação p/concorrer as vagas para pessoas com deficiência – PcD Até 26.12.25

Resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição 15.12.25

Prazo p/recurso contra Resultado Preliminar de isenção da taxa de inscrição 16.12.25 (Até as
18h)

Resultado do julgamento dos recursos de isenção de taxa.
Resultado Definitivo da lista de isenção da taxa de inscrição

22.12.25

Resultado preliminar das solicitações de vagas PcD. 30.12.25

Prazo p/recurso contra Resultado Preliminar da solicitação de vagas PcD. 31.12.25 (Até as
18h)

Resultado do julgamento das solicitações para concorrer as vagas para pessoas
com deficiência – PCD

05.01.26

Último dia para pagamento de boletos 05.01.26

Divulgação da Lista Provisória dos candidatos inscritos e
Divulgação da Lista Provisória de candidatos PPI

08.01.26

Prazo para recurso contra a Lista Provisória  09.01.26 (Até as
18h)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2025

Divulgação da lista definitiva dos candidatos inscritos 16.01.26

Edital de Convocação para Provas Objetivas 22.01.26

Aplicação das Provas Objetivas 01.02.26

Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas. 03.02.26

Recursos contra gabarito preliminar das provas objetivas 04.02.26 (Até as
18h)

Divulgação do julgamento dos recursos contra o gabarito
preliminar e Divulgação do gabarito oficial das provas objetivas

13.02.26

Edital Preliminar do Resultado da Prova Objetiva 23.02.26

Prazo para interposição de recursos contra Resultado Preliminar da Prova
Objetiva

24.02.26 (Até as
18h)

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado Preliminar 02.03.26

Edital de Convocação dos candidatos classificados nos cargos de nível superior
para apresentação dos títulos para o cargo de Professor.

02.03.26

Edital de Convocação dos candidatos classificados no cargo de Agente de
Trânsito para o TAF

02.03.26

Aplicação da Provas de Títulos para o cargo – Professor
Aplicação do TAF

07 e 08.03.26

Divulgação do resultado preliminar das Provas de Títulos e TAF 16.03.26

Prazo p/ interposição de recursos contra Resultado da Prova de Títulos e TAF 17.03.26 (Até as
18h)

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado da Prova de Títulos e
TAF

23.03.26

Edital de divulgação do resultado Definitivo da Prova de Títulos e TAF 23.03.26

Edital de Convocação dos candidatos para o cargo de Professor para a Prova
Prática

23.03.26

Realização da Prova Prática para os cargos de Nível Superior – Professor 28 e 29.03.26

Divulgação do resultado preliminar da Prova Prática 06.04.26

Prazo p/ interposição de recursos contra Resultado da Prova Prática 07.04.26

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado da Prova Prática 13.04.26

Edital de divulgação do Resultado Definitivo da Prova Prática 13.04.26

Edital de convocação para realização da Heteroidentificação 13.04.26

Banca de Heteroidentificação 18 e 19.04.26

Divulgação do Resultado Preliminar da Banca de Heteroidentificação 22.04.26

Prazo p/interposição de recursos contra Resultado da Heteroidentificação
23.04.26 (Até as
18h)

Publicação do resultado definitivo da Heteroidentificação 27.04.26

Divulgação de resultado após todos os recursos 28.04.26

Edital do Resultado Final 29.04.26

Homologação do Concurso. 30.04.26

Essas alterações visam garantir maior clareza, conformidade com a legislação vigente e adequação às

necessidades dos cargos. Agradecemos a compreensão e informamos que o Edital Retificado estará

disponível para consulta pública em nosso site.

Atenciosamente,
Instituto JK.